中共阳山县岭背镇委员会关于巡察
整改阶段性进展情况的通报

根据中共阳山县委统一部署，2022年3月25日至7月10日，县委第一巡察组对岭背镇党委进行了巡察。2022年9月12日，县委第一巡察组向岭背镇党委反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改阶段性进展情况予以公布。
一、聚焦贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署方面的问题
存在问题一：贯彻习近平生态文明思想有差距，持续推动生态文明建设不够有力，生态环境保护问题时有发生，没有举一反三加以整改
1.涉林案件多发
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是按照法律法规对涉案单位、部门、企业进行处罚，制定复绿方案，并严格执行，2021年森林督查违法图斑有10宗，现已全部整改完成；二是对已整改的涉林案件进行“回头看”，加大辖区内巡查力度，对发现的问题立行立改。
2.中央环保督察案件多
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是结合实际情况，制定针对性整改措施，督促相关单位、部门、企业严格落实整改方案，目前2021年的12宗中央环保督察案件均已于2021年年底完成整改；二是对已整改的12宗案件进行“回头看”，防止反弹，并归纳总结12宗案件出现的问题，举一反三，进一步加大对生态环保问题的整改力度。
3.狮岭公园池塘杂草丛生，水体黑臭、有垃圾
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是聘请环卫工人定期清理杂草和清扫垃圾；二是修建7个化粪池用于收集周边村民生活污水，并接入城镇生活污水处理设施，杜绝污水乱排现象；三是加强群众监督，对发现乱扔垃圾及乱排污水等现象及时向有关部门反映。
存在问题二：政治理论学习不严格
1.会前学习制度落实不到位
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是思想上重视，认真学习相关文件精神；二是对党建工作人员进行业务培训；三是严格落实会前学习第一议题制度；四是详细制定学习制度，并严格落实。
2.党委理论学习中心组学习不规范
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是提高思想重视，认真落实党委理论中心组学习；二是制定每年学习计划，举一反三，增加学习交流讨论次数；三是详细制定学习制度，扎实推动党委理论中心组学习制度化规范化常态化。
存在问题三：疫情防控常态化工作不到位，重点场所没有落实防控措施
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是对岭背村卫生站进行整改，并举一反三，对全镇辖区内卫生站开展自查，未设置体温监测岗的需增设体温监测岗，同时对未佩戴口罩的病人进行劝导，要求佩戴好口罩后再就诊；二是在岭背市场、犁头市场设置体温检测岗，对市场内从业人员要求必须佩戴口罩，由市政人员不定期开展巡察工作，对未佩戴口罩人员及时进行劝导；三是按照疫情防控要求，加强对各重点场所的疫情防控常态化措施巡查督促工作，要求各重点场所严格落实测温、戴口罩等疫情防控常态化措施。
存在问题四：安全生产工作不到位
1.无号牌摩托车或电动车整治不到位
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是建立长效宣传机制，组织人员进村入户宣传，并利用村级大喇叭进行宣传；二是做好报废摩电的回收工作，从源头上减少交通事故的发生；三是扎实做好两站两员交通劝导工作，将交通安全隐患切断在第一线；四是将“五选一”交通劝导教育点工作落实好，预防和减少摩电交通违法行为和涉摩电交通事故的发生。
2.消防隐患整改不到位
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是组织职能部门开展整改“回头看”，对消防隐患切实落实整改；二是主动抓好辖区场所日常消防安全检查、巡查、宣传工作，督促企业落实主体责任，共同营造安全的经营环境。
3.消防隐患排查工作未认真落实到位，没有及时复查整改安全隐患。
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是完善2022年乡镇街道“清剿火患百日攻坚”专项行动登记资料，并安排工作人员进行整改情况复查；二是加强对镇村工作人员的培训工作，增强业务能力，同时对于发现的隐患及时开展复查整改工作。
5.建筑工地、景区、三小场所等存在安全隐患
（1）岭背卫生院建筑工地工人未戴安全头盔问题
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是加强工地安全生产巡查力度，要求施工单位做到“无帽不进场”，加强工人的安全教育，使其认识到安全隐患依然存在；二是加强工程施工安全生产监管，进一步加大安全监管宣传力度,节日期间充分利用村级大喇叭、广播电视、横幅、书写宣传标语等搞好安全及法规宣传。
（2）广东峡天下景区停车场在地上乱拉乱搭电线，电箱四周无安全警示标志，景区内进燕子岩的山边人行栈道已被水冲毁不能行走，景区负责人表示已做好安全防范措施，现场察看并没有做任何安全防范措施问题
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是清理景区停车场在地上乱拉乱搭的电线，并在电箱四周粘贴安全警示标志；二是修复加固进燕子岩的山边人行栈道。
[bookmark: _GoBack]（3）南岭水乡景区内还在使用全竹排山进行外墙施工，近看竹竿已发霉呈黑色，恐已降低竹竿原有硬度问题
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是拆除南岭水乡景区内用于外墙施工的全竹排山；二是对南岭水乡负责人进行安全思想教育。
（4）马落桥村的麻仔水村小组河堤岸未设护栏，常有车辆进入河滩，该河滩有较多人在戏水，存在较大安全隐患问题。
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是麻仔水村小组河堤岸增设护栏，路口增加警示标志；二是每天安排值班人员加强管控；三是利用抖音、微信等媒体平台进行宣传劝导。
（5） 岭背镇派出所对面塑胶加工场电线乱拉乱搭，3个灭火器已过期问题。
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是组织供电、市监、消防部门开展联合检查，重点对塑胶加工厂电线乱拉乱搭、灭火器过期等问题进行了严格检查，并对发现的问题要求整改；二是加强巡查工作，主动发现隐患问题，特别是火灾隐患、安全生产隐患等突出问题，均要求进行整改并开展回头看工作，确保各类隐患问题整改到位。
（6）塘边村小组洗车场、观景点水灾后存在崩塌隐患，现场无安全警示标志问题
整改落实情况：已取得阶段性进展，并长期坚持。
整改措施：一是加强巡查，并在现场拉好警戒线，对警戒线损坏的及时更换，切实保护人民群众生命财产安全；二是制定隐患整改方案，积极向上级部门申请资金，尽快开展整改。
（7）摩托车驾乘人员未戴头盔现象屡见不鲜的问题
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是加强无牌无证摩电、不戴头盔车辆劝导工作，坚决不让其上路，将交通安全隐患歼灭在萌芽状态；二是通过悬挂宣传横幅，摆摊派发宣传单张，入户宣传等方式，营造浓厚的交通安全宣传氛围，持续扩大农村交通安全宣传覆盖面，深化广大群众交通安全意识；三是各村利用大喇叭播放交通安全宣传，劝导摩电出行要戴安全头盔；四是镇联合交警中队、派出所开展交通违法查处统一行动，加强无牌无证车辆查处；五是岭背镇加强开展“五选一”教育行动，针对屡劝不改的违规交通参与者，还开展交通安全警示教育班，以案促改，以直观的教育方式让其汲取深刻的教训。
存在问题五：落实耕地保护责任不到位
1.保护耕地意识不够强
整改落实情况：已取得阶段性进展，并长期坚持。
整改措施：一是加快广连高速项目部的临时用地期满建筑物的拆除工作；二是对期满后的土地严格要求租赁方按照原有地类进行复耕复绿；三是对期满后未拆除的项目部标段进行约谈，督促其自行拆除地上建筑物并按照复垦方案进行复耕，如未按时完成复耕，将对临时用地申办单位进行立案查处。
2.耕地非农化建设
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是对乱占耕地建房、违规建设机耕路等行为及时制止；二是加强巡查力度，对违法占地的行为加大打击力度；三是保持对乱占耕地问题排查整治、清理工作力度不减，坚决遏制耕地非农化，推动建立健全耕地保护监管长效机制，严守耕地保护红线，保障粮食安全，加大力度宣传保护耕地政策。
3.推进撂荒地整治不力
整改落实情况：已取得阶段性进展，并长期坚持。
整改措施：一是深入了解土地撂荒原因，根据具体原因进行分析；二是积极申请冬种绿肥项目对撂荒地进行复耕，提升地块土壤中的养分，争取第二年让农户自行复耕；三是引入主体经营，强化流转利用，依照“依法、有偿、自愿”的原则，将土地流转与农村合作社、家庭农场等有机结合，提高土地资源的利用率，同时以农村产权制度改革为突破口，建立农村土地承包经营权流转服务体系，采取转包、转让、入股等方式，使撂荒耕地集中到愿意种田的农业大户；四是通过阳山县农民合作社服务中心，引入第三方农业生产托管机构，采取代耕代收的模式，有效解决土地撂荒、粗放经营的问题，提升农业经营效率。
二、聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面问题
存在问题六：任前廉政谈话走过场，存在形式主义
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是强化任前廉政谈话制度落实，每当有新任干部报到后及时开展任前廉政谈话，了解新任干部个人情况、思想状况、工作履历等，并向其提出廉政要求；二是做好任前廉政谈话记录人员的业务培训工作，对谈话记录严格按照要求进行填写。
存在问题七：财务管理不到位
整改落实情况：已取得阶段性进展，并长期坚持。
整改措施：一是及时上缴未上缴国库的非税收入；二是加强零余额账户管理，定期开展自查，严防违规行为，规范零余额账户管理；三是逐步理清往来款项，追讨其他应收款，核实并有计划地支付应付款，采取相关措施追索未还借款；四是敬老院严格执行集中供养人员供养资金的财务管理制度、采购制度等内部管理制度。
存在问题八：工程项目推进不力，管理不到位
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是规范今后的工程建设合同，签订合同时规定施工时间，明确建设工期；二是加快工作进度，贫困村食水工程已经于2022年11月通过竣工验收，并已通水，现正在走结算流程，将继续跟进该项目的报账流程；三是加强与帮扶单位的沟通联动，定期与帮扶单位召开会议研究帮扶资金的使用，规范帮扶资金的监督管理；四是将犁头市场二楼天花板粉刷脱落处修缮，开展项目审核后对一楼地砖进行验收，如出现不达标将立即督促施工单位整改，并组织安装电表，规范市场经营户用电；五是按照规划布局、任务清单和时间节点安排，加强建设施工质量检查、严格组织工程验收等相关工作，确保各工程项目按时、按量有序推进，确保工作任务顺利完成。
三、聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面问题
存在问题九：党管干部原则有缺失
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是提高思想认识，认真学习干部人事相关文件，规范用人选人程序，严格按照程序落实；二是规范考核程序，严格按照程序落实。
存在问题十：党建主体责任履行不到位
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是加强思想重视并规范会议，一年至少开展两次研究党建工作会议；二是严格落实民主集中制，详细记录班子意见；三是规范会议记录，严格落实一把手末位表态制度；四是要求各村严格落实“三会一课”制度，完善支部主题党日活动。
存在问题十一：民主集中制执行不严格
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是要求会议记录人员认真详细记录班子发表意见和表决情况并严格落实“一把手”末位表态制度；二是定期检查班子会议记录情况，及时自查发现错误并改正。
存在问题十二：党风廉政建设责任不到位，日常廉政谈话流于形式
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是做好全年日常廉政谈话计划，将所有干部职工分为四组人员，分别在四个季度开展日常廉政谈话;二是进行廉政谈话时，根据干部所在岗位以及负责工作作为谈话切入点，以实际工作中遇到的问题以及思想动态开展日常廉政谈话；三是严格按照要求由党委“一把手”对班子成员开展日常廉政谈话，并根据实际工作了解班子的廉政思想、廉政状况等。
存在问题十三：发展党员程序不规范
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是已根据县委组织部的处理意见对相关人员进行了谈话和批评教育；二是加强对支部书记、镇村党务工作者培训，提高业务水平；三是规范发展党员会议记录书写。
存在问题十四：提拔任用干部程序不规范
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是严格落实执行回避制度；二是规范任前谈话流程，按照规定落实好任前谈话；三是提高思想重视，加强对干部推荐选拔相关政策的学习，加强相关人员的培训。
存在问题十五：村级后备干部储备不足，缺少规划培养
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是加强思想重视，通知各村有意识物色合适人选进行备案；二是对合适人选进行详细了解，并形成台账。
存在问题十六：警示教育工作不重视
整改落实情况：已完成整改，并长期坚持。
整改措施：一是整理相关违纪违法行为所受到的纪律处分或诫勉谈话，形成警示教育材料；二是组织召开全镇干部职工大会进行以案促改警示教育工作。
四、加强对上级巡视巡察、审计等监督发现问题的整改落实方面，巡察整改和成果运用不到位问题
整改落实情况：已取得阶段性进展，并长期坚持。
一是将巡察反馈意见中需整改的问题分解到个人，通过指定牵头班子、负责班子、责任部门、责任人作为问题整改的责任主体，层层压实责任，对巡察反馈问题进行对标对表整改落实；二是特别对于反复出现的问题，要高度重视，认真落实整改，切实运用好巡察成果，充分发挥震慑、警醒和教育作用。
欢迎广大干部群众对我镇党委巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：0763-7360196；邮政地址：阳山县岭背镇中心北路1号。

中共阳山县岭背镇委员会
2023年1月12日
1